UBND HUYỆN THANH TRÌ

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:       /KH-PGDĐT

Thanh Trì, ngày     tháng         năm

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp Trung học cơ sở năm học 2023-2024

các bộ môn: Giáo dục công dân; Địa lý (phân môn Địa lý trong môn

Lịch sử-Địa lý); Giáo dục thể chất

 Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục

mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Công văn số 3096 /SGD&ĐT-GDPT ngày 25 tháng 8 năm 2023 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Hà Nội về việc Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2023-

2024 cấp Trung học cơ sở (THCS);

 Thực hiện Công văn số 778/PGDĐT ngày 31 tháng 8  năm 2023 của Phòng

GDĐT huyện Thanh Trì về việc thực hiện nhiệm vụ năm học năm học 2023-2024

cấp THCS.

Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện Thanh Trì xây dựng kế hoạch tổ chức Hội

thi giáo viên dạy giỏi (Hội thi) cấp THCS huyện Thanh Trì năm học 2023-2024 các bộ

môn: Giáo dục công dân (GDCD), Địa lý (phân môn Địa lý trong môn Lịch sử và Địa

lý), Giáo dục thể chất (GDTC) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Hội thi là hoạt động chuyên môn nghiệp vụ sâu, rộng của các trư ng

THCS và Phòng GDĐT; đư c tổ chức định k  nh m tuyển chọn, công nh n và

tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp THCS; tạo điều kiện để

giáo viên thể hiện năng lực, học t p, trao đổi kinh nghiệm về gi ng dạy; tổ chức

lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu  u  phương tiện, đ  d ng dạy học;

thực hiện hiệu  u  Chương trình giáo dục phổ thông mới.

2. Hội thi g p phần triển khai các phong trào thi đua trong trư ng học;

khuyến kh ch, động viên, tạo cơ hội để giáo viên tự r n luyện, học t p và sáng tạo.

Qua hội thi, phát hiện, tuyên dương và công nh n nh ng điển hình tiên tiến; g p

phần tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của nhà trư ng và toàn ngành.

3. Hội thi là một căn cứ để đánh giá thực trạng đội ng , t  đ  xây dựng kế

hoạch đào tạo, b i dư ng nh m nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho

giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới dạy học, đổi mới kiểm tra đánh giá th o định

hướng phát triển năng lực học sinh của các môn GDCD, Địa lý (phân môn Địa lý

trong môn Lịch sử-Địa lý), GDTC n i riêng và các môn văn h a n i chung.

2

 . Hội thi đư c tổ chức t p trung như ngày hội về chuyên môn, đ m b o t nh

khách  uan, trung thực, công b ng, c  tác dụng khuyến kh ch động viên giáo viên học

hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm gi ng dạy, nghiên cứu giáo dục.

II. Đ I T  NG VÀ ĐI U KIỆN D  THI

 . Đ i t  ng dự thi

Giáo viên đang trực tiếp gi ng dạy các môn: GDCD, Địa lý (phân môn Địa

lý trong môn Lịch sử-Địa lý), GDTC của các trư ng THCS trên địa bàn huyện.

2. Đi u  i n c a giáo viên dự thi

- Đạt tiêu chuẩn của giáo viên tham gia Hội  thi cấp trư ng (đ m b o đạt

chuẩn nghề nghiệp ở mức khá trở lên của năm liền kề năm tham dự Hội thi,

trong đ  các tiêu ch  của Tiêu chuẩn 2 (Tiêu chuẩn Phát triển chuyên môn,

nghiệp vụ) đư c  uy định tại Thông tư số 20/2018/TT-BGDĐT ngày 22/8/2018

của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành  uy định chuẩn nghề nghiệp

giáo viên cơ sở giáo dục phổ thông đạt mức tốt); đư c nhà trư ng chọn cử tham

gia hội thi cấp huyện.

- C  một năm đư c công nh n là giáo viên dạy giỏi cấp trư ng trở lên

trong 02 năm trước liền kề hoặc đư c công nh n là giáo viên dạy giỏi cấp

trư ng năm tham dự Hội thi.

 III. T  CH C TH C HIỆN

 . Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi ở các tr  ng THC

- Nhà trư ng động viên, tổ chức cho toàn thể giáo viên dạy môn GDCD,

Địa lý (phân môn Địa lý trong môn Lịch sử-Địa lý), GDTC trao đổi, n m v ng mục

đ ch yêu cầu của Hội thi.

- Ban Giám hiệu, Công đoàn các trư ng v n động và tạo điều kiện để m i

giáo viên gi ng dạy bộ môn đều đư c tham gia Hội thi cấp trư ng.

- Thành l p Ban giám kh o hội thi cấp trư ng để đánh giá và lựa chọn

m i môn 01 giáo viên tham gia Hội thi cấp huyện.

- Báo cáo kết  u  Hội thi cấp trư ng về Phòng GD&ĐT huyện trước ngày

05/02/2024        n   ăn   n            n  n       n G  m

 m

2. Tổ chức Hội thi cấp huy n

- Khai mạc: Ngày  9/2/2024 tại tr  ng THCS Liên Ninh

- Các tiết dạy thực hành s  đư c thực hiện vào ti t thứ 2 và 4 vào các

buổi sáng t  ngày 22/02/2024   n ngày 02/3/2024.

- Báo cáo biện pháp nâng cao chất lư ng bộ môn: M i trư ng nộp 05

bộ/môn dự thi trong ngày tham gia thi của đơn vị.

3

- Phòng GD&ĐT huyện dự kiến tổ chức tổng kết Hội thi cấp huyện trong

tháng 03/2024. (Lịch cụ thể s  báo sau)

  Vi c chọn cử giáo viên tham dự Hội thi cấp Thành ph : Phòng GD&ĐT

huyện căn cứ vào kết  u  Hội thi G DG cấp huyện, chọn cử 02 giáo viên/m i môn

tham dự Hội thi cấp TP (Hội thi cấp TP dự kiến tiến hành trong tháng 11/2024).

3. Cơ cấu giải th ởng

 Căn cứ vào kết  u  dự thi cấp huyện, Phòng GD&ĐT xây dựng cơ cấu

gi i thưởng như sau:

T p thể tổ chức chỉ đạo thực hiện tốt Hội thi:  Mức thưởng: 500.000đ

Gi i Xuất s c:                 Mức thưởng: 500.000đ

Gi i Nhất:                  Mức thưởng:  00.000đ

Gi i Nhì:                  Mức thưởng: 300.000đ

Gi i Ba:                   Mức thưởng: 200.000đ

Gi i Khuyến kh ch                 Mức thưởng: 150.000 đ

IV. MỘT    YÊU CẦU Đ I V I GIÁO VIÊN THAM D  HỘI THI

C P HUYỆN

 . Nội dung và h nh thức thi

- Thực hành một tiết tổ chức hoạt động gi ng dạy th o kế hoạch giáo dục

của nhà trư ng tại th i điểm diễn ra Hội thi. Tiết tổ chức hoạt động gi ng dạy

tham gia Hội thi đư c tổ chức lần đầu tại lớp học với nguyên trạng số lư ng học

sinh của lớp đ . Giáo viên không đư c tổ chức dạy trước (dạy thử) tiết dự thi và

lớp dự thi để tránh xáo trộn các hoạt động giáo dục trong nhà trư ng. Giáo viên

   c thông báo và có th i gian chuẩn bị cho ti t dạy trong th i gian  hông

quá 02 ngày tr ớc th i  iểm thi;

- Đề xuất 01 biện pháp g p phần nâng cao chất lư ng công tác gi ng dạy

của cá nhân tại cơ sở giáo dục, nơi giáo viên đang làm việc. Biện pháp đư c

lãnh đạo cơ sở giáo dục xác nh n áp dụng hiệu  u  và lần đầu đư c d ng để

đăng ký thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục phổ thông và chưa đư c d ng để

xét duyệt thành t ch kh n thưởng cá nhân trước đ  (nộp 05 b n word cho BGK).

2. Yêu c u  hác

- Ngay sau tiết dạy, giáo viên đư c họp với Ban giám kh o để ngh  thông

báo một số nội dung nh n xét. BGK c  thể hỏi thêm một số vấn đề (nếu cần).

-  ề tiết dạy: Kế hoạch bài dạy (giáo án) đư c in thành 05 b n gửi BTC,

BGK cấp huyện, (08 b n gửi BTC, BGK cấp Thành ph  ) trước gi  dạy. Tiết

dạy ph i thể hiện đư c tinh thần dạy học và kiểm tra, đánh giá th o định hướng

phát triển phẩm chất và năng lực học sinh, thể hiện r  nét t nh đặc th  bộ môn;

4

không đư c yêu cầu học sinh c  sự chuẩn bị  uá mức bình thư ng làm  nh

hưởng tới việc học t p của học sinh đối với các môn khác.

- H  sơ chuyên môn g m: Kế hoạch bài dạy, sổ kế hoạch giáo dục của

giáo viên.

- H  sơ xác nh n thành t ch đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi g m: Báo

cáo thành t ch hoạt động chuyên môn của các nhân (c  xác nh n của trư ng ),

phiếu dự gi  các tiết dạy, kết  u  hội thi cấp trư ng, b n báo cáo đề xuất biện

pháp nâng cao chất lư ng gi ng dạy bộ môn.

- Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện và thành phố ph i

đạt các yêu cầu: H  sơ chuyên môn đ ng, đủ th o  uy định; b n báo cáo đề xuất

biện pháp nâng cao chất lư ng gi ng dạy bộ môn đạt yêu cầu và gi  thi thực

hành đ m b o  uy định tại Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của

Bộ GDĐT.

V. KINH PHÍ HỘI THI C P HUYỆN

Sử dụng ngu n kinh ph  t  ngân sách UBND huyện cấp cho hoạt động

chuyên môn của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện năm 2024.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi các môn Giáo dục

công dân (GDCD), Địa lý (phân môn Địa lý trong môn Lịch sử-Địa lý), Giáo dục thể

chất (GDTC)  cấp THCS năm học 2023-2024, Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện

Thanh Trì đề nghị các nhà trư ng căn cứ tổ chức thực hiện nghiêm t c. Trong

 uá trình triển khai thực hiện, nếu c  vướng m c các đơn vị liên hệ với Phòng

GD&ĐT huyện ( ua Tổ THCS) để đư c gi i đáp, hướng dẫn./.

Nơi nhận:
- Các trư ng THCS;

- Lưu:  T.

TR ỞNG PHÒNG

Phạm Văn Ngát

		phamngat@hanoiedu.vn
	2024-01-10T15:38:29+0700
	Location
	Protect document

		2024-01-10T16:25:23+0700

		2024-01-10T16:25:23+0700

		2024-01-10T16:25:23+0700

		2024-01-10T16:25:23+0700

		2024-01-10T16:25:23+0700